
〒111-1111

事業主様

管理番号: 10000

株式会社 〇〇

1234567
○○業

作成日

事業所記号
業態

2023年1月27日○○市●●町△△-×

貴事業所の健康課題がまるわかり

事業所カルテは、事業所単位での健診・保健指導の実施率や、健診結果及び生活習慣につい

て、数値やグラフ、レーダーチャート等で見える化した資料です。貴事業所の健康課題の把

握と、従業員の健康づくりにご活用ください。

＜事業所カルテの発行条件について＞
事業所カルテは、医療費や健康診断結果が個人の特定につながる恐れがあることから、以下の①、②の要件のいずれか

を満たす場合に発行しております。

①直近年度において被保険者数が50人以上の事業所であって、40歳以上の被保険者健診受診者数が10人以上

②直近年度において被保険者数が10人以上50人未満の事業所であって、被保険者一人当たりの医療費が年間24万円

以下、及び40歳以上の被保険者健診受診者数が10人以上

※直近年度より前の年度の情報についても、データが不足等している場合や個人の特定につながる恐れがある場合は、

項目の全部または一部を非表示としています。（非表示となる項目は「－」で表示しております。）

※提供したデータ等のご利用は貴事業所内に限りますようお願いいたします。
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見本

掲載データは架空のものです



株式会社 〇〇 御中

該当 該当12738社(熊本内)

該当 該当9735社(熊本内) 

(受診率高いほど上位)

29.5%

貴事業所

2110社(熊本内)  / 最下位実績 0%

22.8%
同業態全国平均

105

受診者数

受診率

健診受診状況

2020年度

65.0% 65.9% 68.1%
90.5%

26.3%

対象者数 50

受診率

2021年度

貴事業所

熊本内順位

55
健診受診状況

熊本平均

2019年度

●従業員の家族(被扶養者)40歳以上の健診受診率【特定健診】

40位 / 200社中

77.8% 85.0%

受診率 27.8%

熊本同業態内順位5500位 / 16258社中

21.2% 19.8%

(受診率高いほど上位)

受診率

10 15

1

64.0%

最下位実績 0%7551社(熊本内)  /

20.0%

2020年度

52
15

70 85 95

28.8%

63.0% 65.4%
受診率

同業態全国平均 受診率

2019年度

1位実績 100%

27.3%

「2021(令和3)年度」

90

熊本平均

2021年度

■特定健診の受診率  

●従業員(被保険者)40歳以上の健診受診率【生活習慣病予防健診及び事業者健診】

「2021(令和3)年度」

熊本同業態内順位12000位 / 29096社中 80位 / 150社中熊本内順位

1位実績

受診者数

対象者数

100%

100

＜資料（データ）の見方＞

・棒グラフでは直近年度について、表では直近３年間の経年変化についてご確認いただけます。

・「熊本平均」・・・協会けんぽ熊本支部に加入している全ての事業所の平均

・「同業態全国平均」・・・貴事業所と同業態の協会けんぽ加入事業所の全国平均

・「順位」について、「〇〇社中」の〇〇は、当該項目の対象者がいない事業所は除外して算出しています。

（例：健診受診率は健診対象者がいる事業所の合計、リスク保有率はリスク判定実施者がいる事業所の合計、等）

90.5%

68.1%

65.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

27.3%

22.8%

29.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均



株式会社 〇〇 御中
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「生活習慣病予防健診」を受けていない35～74歳の従業員がいる場合には、
充実した検査項目で、費用もお得な「生活習慣病予防健診」に切り替えましょう!

本カルテの健診受診率は協会けんぽが把握できている実績データです。



株式会社 〇〇 御中

該当 該当1018社(熊本内) 

該当 該当4244社(熊本内) 

■特定保健指導(評価)の実施率

該当 該当5070社(熊本内) 

熊本同業態内順位

26.0%同業態全国平均

2019年度 2020年度

貴事業所

特定保健指導初回実施率

最下位実績

熊本平均

20.2% 23.5%

■特定保健指導の対象者該当率（０％の場合「実施率(初回)(評価)」は「対象者なし」と表示します）

1位実績 6953社(熊本内)  /(該当率低いほど上位)

21.2% 21.3% 20.2%

特定保健指導該当率

■特定保健指導の実施状況 

2020年度

貴事業所

20.4% 19.8%

「2021(令和3)年度」

熊本内順位 11000位 / 16161社中

2021年度

(実施率高いほど上位)

28.0%
貴事業所

32.2%熊本平均

1位実績
2021年度

同業態全国平均 23.0% 21.3%

2019年度 2020年度

「2021(令和3)年度」

100% 0%

27.8% 27.9%

19.1%
35.2%

2021年度

10.0% 12.4% 10.6%

250位 / 400社中

1821社(熊本内)  /

(実施率高いほど上位)

30.0%

39.1%

3

同業態全国平均

特定保健指導評価実施率

100位 / 200社中

※順位に関わらず

「対象者なし」が最良です。

※順位に関わらず

「対象者なし」が最良です。

1位実績

21.2%

20.4%

100% 0%

2019年度

0% 最下位実績 100%

2821社(熊本内)  / 最下位実績

熊本平均

熊本内順位

熊本内順位 10500位 / 16161社中 熊本同業態内順位 300位 / 400社中

30.0% 25.0% 30.0%

■特定保健指導(初回)の実施率

熊本同業態内順位9500位 / 16161社中

40.0%

「2021(令和3)年度」

30.0%

19.8%

20.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

19.1%

40.0%

27.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

10.6%

30.0%

21.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均



株式会社 〇〇 御中

■体重増加(20歳時点からの10kg以上増加)該当率 (健診時の質問票より)
「2021(令和3)年度」

43.2%熊本平均

43.4% 43.8%

4

43.9%

2021年度

43.7%
同業態全国平均 43.5%

体重増加該当率 2019年度 2020年度

55.1%貴事業所 53.8% 50.3%

55.1%

43.9%

43.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均



株式会社 〇〇 御中

該当 該当794社(熊本内) 

該当 該当605社(熊本内) 

19.1%
13.6% 13.5%

10000位 / 16611社中

最下位実績

7597社(熊本内)  /

16.6%

「2021(令和3)年度」

0%

■メタボリックシンドローム該当率

貴事業所

17.6%

1位実績

22.0%

18.6%

熊本平均

2021年度

熊本同業態内順位

1位実績 0%

■メタボリックシンドロームの該当状況

熊本平均 13.3%

メタボ予備群該当率

5

13.6%

2019年度

13.2%

2020年度

同業態全国平均

18.0% 22.0%

8518社(熊本内)  /

2019年度

同業態全国平均 16.3% 16.7%

メタボ該当率

■メタボリックシンドローム予備群該当率

2020年度

17.0% 17.4%

(該当率低いほど上位)

熊本内順位

13.5%

100位 / 190社中

100%

2021年度

貴事業所 19.1%

最下位実績 100%

「2021(令和3)年度」

熊本内順位 11000位 / 16611社中 熊本同業態内順位 90位 / 190社中

(該当率低いほど上位)

22.0%

17.6%

16.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

18.6%

13.5%

13.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均



株式会社 〇〇 御中
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株式会社 〇〇 御中

「2021(令和3)年度」

該当 該当2196社(熊本内) 

「2021(令和3)年度」

該当 該当2518社(熊本内) 

1位実績 0%(保有率低いほど上位) 4029社(熊本内)  /

■生活習慣病リスク保有者の割合

8000位 / 16614社中 90位 / 190社中

■腹囲リスク保有率

2019年度 2020年度

熊本内順位

最下位実績

※協会けんぽが把握している健診結果のみで集計。

※熊本平均を100とした場合の貴事業所の相対値が

90未満：「良好」、90以上110未満：「同程度」、

110以上：「不良」、「判定不能」が含まれる場合：「ー」

生活習慣病リスク総合判定
[熊本平均：100]

100%

熊本同業態内順位

リスク保有率 2021年度

「2021(令和3)年度」

アイコンは以下の条件で表示しています。

100%

熊本内順位 11000位 / 16615社中

46.4%
37.8% 38.5% 38.6%

2021年度
3531社(熊本内)  /

同業態全国平均

(保有率低いほど上位)

40.2%

37.5%

■血圧リスク保有率

37.8%
熊本平均

リスク保有率

45.0%

1位実績
2019年度

最下位実績
2020年度

腹囲

貴事業所

😐
リスクが熊本平均並み

熊本同業態内順位

熊本平均 43.6% 45.7%血圧

54.8%

42.2%同業態全国平均 40.1%

貴事業所 53.2% 52.1%

42.0%

7

45.7%

37.5%

0%

95位 / 190社中

😄 😐 😥平均より
良好

平均と
同程度

平均より
不良

＊数値が高いほどリスク者割合が高い状態を示しています。

0

50

100

150

腹囲

血圧

代謝(血糖)脂質

肝機能

貴事業所 熊本平均 同業態全国平均

46.4%

38.6%

37.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

54.8%

45.7%

42.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均



株式会社 〇〇 御中

「2021(令和3)年度」

該当 該当834社(熊本内) 

「2021(令和3)年度」

該当 該当1591社(熊本内) 

「2021(令和3)年度」

該当 該当1709社(熊本内) 

32.0%

同業態全国平均 15.7%

29.7%

4500位 / 16611社中 熊本同業態内順位

2020年度

2020年度

33.7% 33.4%

2019年度
1位実績

33.0%
35.1%

31.0% 33.0%

34.4%

8

熊本平均

熊本同業態内順位

1位実績 0%

30.0%

熊本内順位

2019年度リスク保有率

熊本内順位

(保有率低いほど上位) 4629社(熊本内)  / 最下位実績 100%

同業態全国平均 34.1%

最下位実績 100%

100%

■脂質リスク保有率

10位 / 190社中

4988社(熊本内)  /

23.5% 20.0% 24.2%

同業態全国平均 30.0%

18.1% 17.9%
22.4%

17.4%

最下位実績

15.9% 15.8%

2021年度

110位 / 190社中

リスク保有率

22.5% 21.4%
2021年度2019年度

(保有率低いほど上位) 7484社(熊本内)  /

代謝

熊本同業態内順位

(保有率低いほど上位)

熊本平均

8000位 / 16612社中

熊本平均肝機能

熊本内順位

貴事業所

■代謝(血糖)リスク保有率

8500位 / 16592社中

30.2%

2020年度

■肝機能リスク保有率

1位実績 0%

リスク保有率

貴事業所

2021年度

30.0%
脂質

貴事業所

0%

70位 / 190社中

29.8%

22.4%

17.9%

15.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

33.0%

30.0%

30.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

24.2%

33.4%

34.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均



株式会社 〇〇 御中

アイコンは以下の条件で表示しています。

「習慣的」：合計100本以上、又は6ヵ月以上吸っており、最近1ヵ月も吸っている

「2021(令和3)年度」

該当 該当1419社(熊本内) 

※この項目以降、保有するデータの都合により順位表示ができません。
2021年度質問票の回答割合

貴事業所

0%

37.5%
31.8%

33.6%

24.7%

※協会けんぽが把握している健診結果のみで集計。

※熊本平均を100とした場合の貴事業所の相対値が

90未満：「良好」、90以上110未満：「同程度」、

110以上：「不良」、「判定不能」が含まれる場合：「ー」

喫煙

リスクが熊本平均並み

5957社(熊本内)  / 最下位実績

[熊本平均：100]

■生活習慣要改善者の割合（健診時の質問票は回答者のみ集計。回答者がいない項目は「判定不能」と表示）

「2021(令和3)年度」

■「たばこを習慣的に吸っている」と回答した割合

熊本内順位 9300位 / 16615社中 熊本同業態内順位 100位 / 190社中

睡眠

生活習慣総合判定

😐

熊本平均 31.4% 30.4% 30.0%

33.3%
34.1%

■「睡眠で休養が十分取れている」と回答しなかった割合（未回答者含む）

32.6%

同業態全国平均 25.6%

34.7%

「2021(令和3)年度」

2021年度

21.0%

24.0%

同業態全国平均 37.4%

2020年度質問票の回答割合 2019年度

30.0%
熊本平均

15.0% 30.0%貴事業所

9

2019年度 2020年度

1位実績(喫煙割合低いほど上位) 100%

😄 😐 😥平均より
良好

平均と
同程度

平均より
不良

運動・食事・飲酒の数値の

算出集計方法については

裏表紙参照。

＊数値が高いほどリスク者割合が高い状態を示しています。

0

50

100

150

喫煙

睡眠

運動食事

飲酒

貴事業所 熊本平均 同業態全国平均

30.0%

30.0%

24.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

31.8%

34.7%

33.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均



株式会社 〇〇 御中

「2021(令和3)年度」

アイコンは以下の条件で表示しています。

■「習慣的な運動を実施している」と回答しなかった割合（未回答者含む）
「習慣的な運動」：1回30分以上の軽く汗をかく運動を週2日以上、1年以上実施

■「歩行身体活動を実施している」と回答しなかった割合（未回答者含む）
「歩行身体活動」：日常生活において歩行又は同等の身体活動を1日1時間以上実施

■「歩行速度が速い」と回答しなかった割合（未回答者含む）
「歩行速度」：ほぼ同じ年齢の同性と比較した歩く速度

62.2% 61.8%
同業態全国平均 71.8%

52.5%

2019年度

※協会けんぽが把握している健診結果のみで集計。

※熊本平均を100とした場合の貴事業所の相対値が

90未満：「良好」、90以上110未満：「同程度」、

110以上：「不良」、「判定不能」が含まれる場合：「ー」

2021年度

運動総合判定

😥

78.3% 77.6%

質問票の回答割合

80.2%
2020年度

86.7%

[熊本平均：100]

89.0%
80.1%
78.8%

「2021(令和3)年度」

「2021(令和3)年度」

53.2% 53.3%

2019年度

貴事業所 58.8% 60.0%

10

2020年度

歩行

身体活動

貴事業所

63.6%

リスクが熊本平均より高い

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

運動習慣 79.4% 79.3%

75.1% 74.0% 70.0%

質問票の回答割合

歩行速度

質問票の回答割合

熊本平均

2019年度

61.5%
熊本平均 58.6% 58.9% 58.4%

同業態全国平均

2021年度

2020年度 2021年度

「2021(令和3)年度」

71.5% 71.1%

😄 😐 😥平均より
良好

平均と
同程度

平均より
不良

歩行

身体活動歩行速度

運動習慣

＊数値が高いほどリスク者割合が高い状態を示しています。

0

50

100

150

貴事業所 熊本平均 同業態全国平均

89.0%

79.3%

77.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

70.0%

61.8%

71.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

61.5%

58.4%

53.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均



株式会社 〇〇 御中

アイコンは以下の条件で表示しています。

「就寝前に夕食」：就寝前の2時間以内に夕食をとることが週に3回以上

2019年度 2020年度

39.1%

■「就寝前に夕食をとる」と回答した割合

31.8% 39.2%
2020年度質問票の回答割合 2019年度

早食い

貴事業所

貴事業所 32.2%

11

35.4%

2021年度

「2021(令和3)年度」
食習慣総合判定

😥

※協会けんぽが把握している健診結果のみで集計。

※熊本平均を100とした場合の貴事業所の相対値が

90未満：「良好」、90以上110未満：「同程度」、

110以上：「不良」、「判定不能」が含まれる場合：「ー」

「2021(令和3)年度」

2021年度

■「人と比較して食べる速度が速い」と回答した割合

リスクが熊本平均より高い

27.8% 27.1%

[熊本平均：100]

「2021(令和3)年度」

36.4%
34.4%

質問票の回答割合

35.6%

35.5% 34.4%
熊本平均

同業態全国平均

32.1%
31.1%

30.0%

34.0%

就寝前の夕食 29.8%

熊本平均

同業態全国平均 35.7%

😄 😐 😥平均より
良好

平均と
同程度

平均より
不良

就寝前の

夕食朝食抜き

間食

早食い

＊数値が高いほどリスク者割合が高い状態を示しています。

0

50

100

150

貴事業所 熊本平均 同業態全国平均

39.1%

34.0%

35.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

34.4%

29.8%

27.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均



株式会社 〇〇 御中

■「間食や甘い飲み物を毎日摂取している」と回答した割合

■「朝食を抜くことが週に3回以上ある」と回答した割合

■「お酒を毎日飲む」と回答した割合

■「飲酒量が３合以上」と回答した割合
「飲酒量が3合以上」：飲酒日の1日当たりの飲酒量が3合以上

間食

同業態全国平均 5.0%

2019年度 2020年度

お酒を毎日

貴事業所 15.9% 16.7% 17.7%
28.4% 28.2%

1.5%
飲酒量

3合以上

貴事業所

12

熊本平均 3.1% 2.8% 2.3%
2.0%

質問票の回答割合 2019年度

同業態全国平均

22.9% 22.6% 24.0%

4.4% 4.1%

17.5%

「2021(令和3)年度」

18.6%

同業態全国平均 28.7% 28.9% 28.5%

2019年度 2020年度

2.2%
2021年度

2021年度

2020年度

29.7% 28.4%

質問票の回答割合

25.6% 25.3% 26.1%

熊本平均 28.4%

同業態全国平均

熊本平均

質問票の回答割合

「2021(令和3)年度」

質問票の回答割合 2019年度

熊本平均 18.4%
17.3%

18.3%

「2021(令和3)年度」

16.8%

朝食抜き

貴事業所 20.7%
2021年度

貴事業所 15.0%

「2021(令和3)年度」

20.0% 19.0%
2020年度 2021年度

19.0%

18.6%

17.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

28.4%

26.1%

24.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

17.7%

28.2%

28.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均

2.0%

2.3%

4.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貴事業所

熊本平均

同業態全国平均



株式会社 〇〇 御中

(人)

各年度3月末時点の加入者数

(歳)

各年度3月末時点の年齢

(円)

2021年度

熊本平均

2021年度

210,000円

198,518円

「2021(令和3)年度」

同業態全国平均

貴事業所

2019年度

170,000円

一人当たり医療費

同業態全国平均 199,172円 213,048円

貴事業所

47.1歳 47.2歳 47.3歳

42.8歳

■被保険者一人当たり医療費

42.2歳 44.3歳

45.5歳 45.8歳

2019年度 2020年度

13

被保険者

40人

220,000円

185,707円

194,611円

被扶養者

平均年齢

熊本平均

■被保険者平均年齢推移

■加入者数推移

合計 145人 158人 165人

125人110人

加入者数

2020年度 2021年度

181,817円

46.1歳

35人 38人

2019年度 2020年度

120人

①特定健診等の受診率

②特定保健指導の実施率

③特定保健指導対象者の減少率

④要治療者の医療機関受診率

⑤ジェネリック医薬品の使用割合

110 120 125

35 38 40

0

50

100

150

200

2019 2020 2021

被保険者数 被扶養者数

38

40

42

44

46

48

2019年度 2020年度 2021年度

貴事業所 熊本平均 同業態全国平均

210,000円

198,518円

213,048円

190,000

195,000

200,000

205,000

210,000

215,000

貴事業所 熊本平均 同業態全国平均



株式会社 〇〇 御中

貴事業所従業員の生活習慣のリスク

（35歳以上の被保険者)貴事業所従業員の生活習慣病リスク

（35歳以上の被保険者)

※熊本平均を100とした場合の貴事業所の相対値が90未満：「リスクA」、90以上110未満：

「リスクB」、110以上：「リスクC」、「判定不能」の場合：「ABCの色分け表示なし」

貴事業所の総合評価のリスクは、熊本支部平均並みです。各項目のリスクが高まると、生活

習慣病につながり、最終的には心筋梗塞や脳卒中などの重篤な疾患に進展するリスクを高め

ます。特にリスクが高い項目に対しては、職場でできる対策（ハイリスク者への受診勧奨や

関連する生活習慣の改善促進等）を実施しましょう。

14

貴事業所の総合評価のリスクは、熊本支部平均並みです。各項目のリスクが高まる

と、生活習慣病や生活習慣病の悪化につながります。リスクが高い項目がある場合

は、職場でできる対策（生活習慣の改善促進、喫煙対策のための環境整備等）を実

施しましょう。

※熊本平均を100とした場合の貴事業所の相対値が90未満：「リスクA」、90以上110未満：

「リスクB」、110以上：「リスクC」、「判定不能」の場合：「ABCの色分け表示なし」

改善ポイント

改善ポイント

リスクが熊本平均並み

総合評価

😄 😐 😥

血圧リスク

A B C
リスクが熊本平均より高い

脂質リスク

A B C
リスクが熊本平均並み

腹囲リスク

A B C
リスクが熊本平均より高い

代謝リスク

A B C
リスクが熊本平均より高い

肝機能リスク

A B C
リスクが熊本平均より低い

リスクが熊本平均並み

総合評価

😄 😐 😥

睡眠習慣リスク

A B C
リスクが熊本平均並み

食習慣リスク

A B C
リスクが熊本平均より高い

喫煙習慣リスク

A B C
リスクが熊本平均並み

運動習慣リスク

A B C
リスクが熊本平均より高い

飲酒習慣リスク

A B C
リスクが熊本平均より低い



＜本資料のデータ＞
・「従業員の家族（被扶養者）40歳以上の健診受診率」及び「被保険者一人当たり医療費」を除き、35歳以上の

 被保険者の生活習慣病予防健診及び40歳以上の被保険者の事業者健診データ（協会けんぽが健診結果を取得し

 たもののみ）を集計しています。

・健診時の質問票は任意回答のため、同質問票に基づく指標は全健診受診者のデータではない場合があります。

・一人当たり医療費は医科、歯科、調剤のレセプトの合計金額を、集計年度の平均被保険者数で除したものです。

＜特定健診及び特定保健指導にかかる集計対象と率の算出方法＞
●集計対象

・「各年度末時点で被保険者資格を有している者」かつ「健診受診日が集計年度の4月～3月末日までの者」

●率の算出方法

・従業員（被保険者）40歳以上の健診受診率＝被保険者健診受診者数÷被保険者健診対象者数

・従業員の家族（被扶養者）40歳以上の健診受診率＝被扶養者特定健診受診者数÷被扶養者特定健診対象者数

・特定保健指導の対象者該当率＝被保険者特定保健指導対象者数÷被保険者健診受診者数（40歳以上）

・特定保健指導（初回）の実施率＝被保険者特定保健指導（初回）実施者数÷被保険者特定保健指導対象者数

・特定保健指導（評価）の実施率＝被保険者特定保健指導（評価）実施者数÷被保険者特定保健指導対象者数

・メタボリックシンドローム（予備群）該当率＝P6に記載の基準該当者数÷被保険者メタボリック判定実施者数

●順位の算出方法

・上記の算出方法によって得られた率の高い順／低い順にランキング

＜生活習慣病及び生活習慣の各リスク保有率の算出方法と表示＞
●生活習慣病リスクの判定基準

・腹囲：内臓脂肪面積が100.0㎠以上、または腹囲が85cm(男性)/90cm(女性)以上

・血圧：収縮期130mmHg以上又は拡張期85mmHg以上又は服薬あり

・代謝：空腹時血糖110mg/dl以上又はHbA1c6.0%以上又は服薬あり

・脂質：中性脂肪150mg/dl以上又はHDLコレステロール40mg/dl未満又は服薬あり

・肝機能：肝機能GOTが31以上または、肝機能GPTが31以上または肝機能γ-GTが51以上

●生活習慣病及び生活習慣の各リスクの算出方法

・各リスク保有率 = 各リスク該当者数 ÷ 各リスク判定実施者数

●順位の算出方法

・上記の算出方法によって得られたリスク保有率の低い順にランキング

●レーダーチャートの値の算出方法

・レーダーチャートの各項目の値は、各リスクの保有率について、熊本支部に加入している全ての事業所の平均

 （熊本平均）を100とした場合の貴事業所の相対値を示しています。

 （貴事業所のリスク保有率÷リスク保有率の熊本平均×100）

 ただし、P9のレーダーチャートのうち「運動」「食事」「飲酒」のリスク保有率は以下で算出しています。

 ・運動：「習慣的な運動を実施していない、歩行身体活動を実施していない、歩行速度が速くない」のリスク

     保有率の平均値

 ・食事：「人と比較して食べる速度が速い、就寝前に夕食をとる、間食や甘い飲み物を毎日摂取している、

     朝食を抜くことが週に3回以上ある」のリスク保有率の平均値

 ・飲酒：「お酒を毎日飲む、飲酒量が３合以上」のリスク保有率の平均値

●総合判定の基準

・総合判定は、上記レーダーチャートの値の平均値（小数点以下四捨五入）について、熊本支部に加入している

 全ての事業所の平均（熊本平均）を100とした場合の相対値を示しています。 

 相対値が「90未満：😄」「90～110未満：😐」「110以上：😥」「判定不能：ー」としております。

 P14のみ「90未満：Ａ」「90～110未満：Ｂ」「110以上：Ｃ」「判定不能：ー」としております。

【本件に関する問い合わせ先】

全国健康保険協会熊本支部（協会けんぽ熊本支部）

〒862-8520 熊本市中央区水前寺1-20-22 水前寺センタービル

☎ 096-340-0260
● 音声案内５ 企画総務グループ（事業所カルテ・健康宣言）

● 音声案内３ 保健グループ（生活習慣病予防健診・特定保健指導）


